
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 072/2025, de 28/03/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 022/2025 - PPGPV - (Documento UDESC 00010171/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Produção Vegetal intitulada “Exploring Novel Plant Defence Stimulators to 

Mitigate the Phasing-Out of Copper in the UK and Brazilian Viticulture Industries”, da 

doutoranda CHARLOTTE GERALDINE MARY SOUTHALL, a realizar-se no dia 23 de abril de 2025, 

às 10h00, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. PEDRO BOFF - (EPAGRI/Lages/SC) - Presidente 

Dra. BARBARA SMITH - (COVENTRY UNIVERSITY/Inglaterra) – Membro externo  

Dr. FABIO NASCIMENTO DA SILVA - (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. LEONARDO FELIPE FAEDO - (COVENTRY UNIVERSITY/Inglaterra) – Membro externo  

Dra. SANDRA DENISE CAMARGO MENDES - (EPAGRI/Lages/SC) Suplente externo  

Dr. ANTONIO MENDES DE OLIVEIRA NETO - (UDESC/Lages/SC) - Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 


